

Lasten unelmien koulussa ei kiusata

Lapsiasiavaltuutettu järjesti Lasten itsenäisyyspäivän juhlan 4.12.2023 yhteistyössä valtioneuvoston kanslian ja Mannerheimin Lastensuojeluliiton kanssa. Valtioneuvoston linnassa pidettyyn juhlaan osallistui yli 500 lasta eri puolilta Suomea. Lapsiasiavaltuutettu järjesti juhlassa Sisukissan unelmointipajan, jossa lapset saivat kirjoittaa tai piirtää unelmien koulusta. Lopputuloksena syntyi yhteisöllinen taideteos, jossa näkyy jokaisen pajaan osallistuneen lapsen kädenjälki.

Lasten unelmien koulussa ei kiusattaisi tai syrjittäisi ketään. Kiusaamisen ja syrjimisen puuttuminen oli taideteoksessa kaikkein useimmin mainittu asia: se kirjoitettiin teokseen peräti 142 kertaa. Lapset kertoivat, että unelmien koulussa kaikilla olisi ystävää ja kaikki otettaisiin mukaan leikkiin niin ettei kukaan jäisi yksin (28 mainintaa). Unelmien koulussa jokainen saisi olla oma itsensä (25 mainintaa) ja siellä kohdeltaisiin toisia hyvin (15 mainintaa). Lisäksi lapset kertoivat, että unelmien koulussa olisi hyvä ja turvallinen olo ja siellä olisi mukavia aikuisia, joille voisi tarvittaessa kertoa huolistaan.

Suurin osa lasten unelmien koulun kuvauksista liittyi sosiaalisiin suhteisiin. Tämä kertoo siitä, että vertaiset ja koulun aikuiset ovat lapsille tärkeitä. Koulun aikuisten tehtävänä on tukea sitä, että jokainen lapsi pääsee osaksi kouluyhteisöä ja saa kavereita. Olennaista on, että aikuiset myös puuttuvat kiusaamiseen.

Unelmien koulussa olisi nykyistä rennompaa

Moni lapsi oli sitä mieltä, että unelmien koulussa ei olisi läksyjä (38 mainintaa). Pidemmät välitunnit, lyhyemmät koulupäivät tai pidemmät lomamatkat kuvattiin taideteoksessa 10 kertaa. Lasten mielestä unelmien koulussa olisi nykyistä enemmän suosikkiaineita, vapautta esimerkiksi olla puhelimitse tai kuunnella musiikkia, leikkiä sekä hyvää ruokaa. Joidenkin lasten unelmien koulussa olisi eläimiä, nukkumistunteja ja luonto lähellä. Osa puolestaan piti tärkeänä, että unelmien koulussa olisi mahdollisuus vaikuttaa koulua koskeviin asioihin.

Unelmointipajaan osallistuneille lapsille unelmien koulu olisi nykyistä rennompaa ja vapaampi paikka. Esimerkiksi tuoreet Kouluterveyskyselyn tulokset tältä vuodelta osoittavat, että aiempaa useampi oppilas jo alakoulussa kokee uupumusta. Siksi lasten ajatukset koulutyön kuormittavuudesta on syytä ottaa tosissaan. Kouluissa olisi hyvä keskustella lasten kanssa siitä, mikä heitä kuormittaa ja miten mahdollista kuormitusta voitaisiin vähentää.

Kiusaaminen lapsille tärkein asia myös äänestyksessä

Unelmointipajassa lapset saivat myös äänestää heille tärkeistä asioista. Lapset saivat valita kuudesta asiasta heille tärkeimmän, jota he äänestivät. Lapsiasiavaltuutettu oli valinnut asiat äänestykseen sen perusteella, mitä lapset ja nuoret ovat aiemmissa tapaamisissa pitäneet heille tärkeinä asioina. Selvän voiton kuudesta vaihtoehdosta vei ”ketään lasta ei

